
COMUNE DI DONORI
Provincia di Cagliari

18 - Copia

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA

N. 18 
Del
30-03-2011

LEGGE REGIONALE 15 OTTOBRE 1997, N. 26 ART. 13.
FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI "PROMOZIONE E
VALORIZZAZIONE DELLA CULTURA E DELLA LINGUA
DELLA SARDEGNA" DEGLI ENTI LOCALI. RIAPPROVAZIONE
PIANO FINANZIARIO DEL PROGETTO DENOMINATO "IN SA
PRATZA DE SA BIDDA MIA" .

  L’anno  duemilaundici

il giorno  trenta  

del mese di marzo

alle ore   11:00

in Donori nella sede Comunale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti

all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Dott.ssa MELONI LUCIA, in qualità di Sindaco

Sono intervenuti i Signori:

MELONI LUCIA Sindaco P
SPADA TIZIANO Vice Sindaco P
CODA LUIGI Assessore P
LECCA URBANO Assessore P
BADAS ILARIA Assessore P

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa MARGHERITA GALASSO la quale provvede alla



redazione del presente verbale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: LEGGE REGIONALE 15 OTTOBRE 1997, N. 26 ART. 13.
FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI "PROMOZIONE E
VALORIZZAZIONE DELLA CULTURA E DELLA LINGUA DELLA
SARDEGNA" DEGLI ENTI LOCALI. RIAPPROVAZIONE PIANO
FINANZIARIO DEL PROGETTO DENOMINATO "IN SA PRATZA DE
SA BIDDA MIA" .

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 26 del 15.10.1997 che autorizza l’Amministrazione Regionale
ad erogare contributi, fino alla concorrenza dell’80% delle spese previste, ammesse e
documentate, a favore di soggetti pubblici e privati nel settore culturale allo scopo di
promuovere la qualità e la massima diffusione territoriale di iniziative culturali volte a
conoscere a valorizzare la lingua e la cultura sarda;

CONSIDERATO che, con L.R. 9/2006, art. 82, comma 1, lett. c), le funzioni in materia di
sport, cultura e lingua sarda, spettacolo e attività culturali sono state trasferite dalla Regione
Sardegna alla Provincia di Cagliari;

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 67 del 24.11.2008, con la quale è stato
approvato il regolamento per l’erogazione di finanziamenti agli enti locali singoli o associati
in base all’art. 13 della L. R. n. 26/1997 “Promozione e valorizzazione della cultura e della
lingua della Sardegna”,  che stabilisce che per i Comuni con popolazione fino a  10.000
abitanti la concessione di contributi è stabilita nella misura massima di € 7.000,00;

VISTO l’avviso pubblico anno 2009 per il finanziamento dei progetti di “Promozione e
valorizzazione della cultura e della lingua della Sardegna” - L. R. n. 26/1997, art. 13;

RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n. 33 del 31.03.2010 con la quale è stato
deliberato:
1) di aderire all’iniziativa della Provincia di Cagliari per il finanziamento dei progetti di
“Promozione e valorizzazione della cultura e della lingua della Sardegna” - L. R. n. 26/1997,
art. 13, iniziativa finalizzata all’esecuzione del progetto denominato “IN SA PRATZA DE SA
BIDDA MIA” dell’importo complessivo € 8.750,00;
2) di approvare il progetto denominato “IN SA PRATZA DE SA BIDDA MIA” dell’importo
complessivo di € 8.750,00;
3) di impegnarsi a cofinanziare il progetto “IN SA PRATZA DE SA BIDDA MIA”, nel caso
di ammissione al finanziamento, per una quota pari al 20% dell’importo complessivo del
progetto medesimo, ossia per l’importo di € 1.750,00, come stabilito dall’art. 13 della L.R. n.
26/1997;

CONSIDERATO che l’iniziativa progettuale presentata dal Comune di Donori è stata
ammessa al cofinanziamento, come comunicato dalla Provincia di Cagliari, Settore Politiche
Culturali, Ufficio lingua e cultura sarda, con propria nota prot. n. 85189 del 21.09.2010;

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto ammesso a finanziamento è previsto il
coinvolgimento oltre che di personale interno anche di esperti esterni, in quanto
l’espletamento dell’attività progettuale presuppone conoscenza ed esperienza in materia di



lingua e cultura sarda, eccedenti le normali competenze del personale dipendente e
caratterizzata da alta specializzazione, non reperibile nell’attuale assetto dell’apparato
amministrativo;

CONSIDERATO che, nella predisposizione del piano finanziario del progetto ammesso a
finanziamento, non si è tenuto conto del costo, a carico dell’Ente, da sostenersi per il
versamento dell’IRAP da calcolare sull’importo da corrispondere agli esperti esterni, nella
misura dell’8,5%;

CONSIDERATO che le maggiori spese quantificate per il pagamento dell’IRAP,
ammontanti ad € 366,56, verranno finanziate interamente con fondi comunali, che si
aggiungeranno quindi alla quota di cofinanziamento comunale, e che ciò implicherà, pertanto,
un aumento dell’importo complessivo del progetto da € 8.750,00 ad € 9.116,56. 

RITENUTO necessario, quindi, apportare delle modifiche al piano finanziario medesimo;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 667 del 02.02.2011, si è provveduto ad inoltrare alla
Provincia di Cagliari - Settore Politiche Culturali- Ufficio Lingua e Cultura Sarda, la richiesta
di approvazione del nuovo piano finanziario dell’importo complessivo di € 9.116,56, in
sostituzione del precedente presentato in data 14.04.2010 dell’importo complessivo di €
8.750,00;

PRESO ATTO della nota della Provincia di Cagliari, Settore Politiche culturali- Ufficio
lingua e cultura sarda, prot. n. 12894 del 03.02.2011, con la quale comunica che le variazioni
richieste sono consentite;

RITENUTO, pertanto, di approvare formalmente il suddetto piano finanziario;

SI PROPONE

DI RIAPPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il piano finanziario di cui al
progetto denominato “IN SA PRATZA DE SA BIDDA MIA”, la cui spesa complessiva
opportunamente rimodulata rispetto alla previsione iniziale di detto progetto, ammonta ad €
9.116,56, cofinanziata per l’importo di € 7.000,00 dalla Provincia di Cagliari, ai sensi dell’art.
13 della L.R. 15/10/97 n. 26 “Promozione e valorizzazione della cultura e della lingua della
Sardegna” e per l’importo di € 2.116,56 con fondi comunali;

DI DARE ATTO che il nuovo piano finanziario è il seguente:

ENTRATE
1. Contributo richiesto alla Provincia di Cagliari-

Assessorato Cultura e Identità in base alla L.R.
n.26/1997 art.13

€ 7.000,00

2. Cofinanziamento dell’ente proponente € 2.116,56
3. Eventuale cofinanziamento concesso da soggetti

privati (indicare denominazione, e tutti i dati
====



necessari ai fini della rendicontazione)
4. Altri contributi pubblici (indicare Enti concedenti e atti

amministrativi d’impegno del cofinanziamento)
====

6. Altre entrate ( specificare quali ) ====
TOTALE € 9.116,56

TIPOLOGIA DI SPESE Ammontare
massimo
ammesso

% massima
ammessa

Importo per
tipologia di

spesa
Spese per le ricerche storiche, culturali, linguistiche,
sulle varietà linguistiche alloglotte, sulle varianti
linguistiche locali della lingua sarda e sulle tradizioni
orali o musicali, comprese le spese per compensi al
personale interno e a soggetti o organismi privati per
attività di studio, ricerca e documentazione ( indicati ai
punti 5 e 6)

Massimo
€.
5.000,00

€ 4.794,00

Fitto di locali, per i soli scopi della durata del progetto ==

Spese di allestimento dei medesimi locali, impianti o
strutture ( addobbo, montaggio, smontaggio, ecc.)

==

Spese per nolo attrezzature e strumentazioni tecniche
e/o artistiche strettamente necessarie allo svolgimento
del progetto e limitatamente alla sua durata

€ 900,00

Spese per la pubblicità e divulgazione del programma di
attività  (inserzioni, manifesti, opuscoli, striscioni, ecc.)

€ 800,00

Spese per la stampa di pubblicazioni su supporto
cartaceo o elettronico ( produzione di CD, DVD, filmati,
ecc.) dell’attività del progetto

Massimo
20%

€ 1750,00

Spese per l’acquisizione e/o realizzazione di materiale
audio-video-fotografico purchè funzionale alla
realizzazione del progetto

==

Rimborsi spese viaggi, vitto, pernottamenti
strettamente necessarie per la realizzazione dell’attività
di programma(dettagliare e specificare per chi )
I rimborsi benzina e trasporti  i rimborsi pasti e
pernottamenti sono ammessi sia per il personale interno
che per il personale esterno con gli stessi limiti e le
stesse modalità previste per i dipendenti pubblici di
qualifica non dirigenziale.

==

Premi e riconoscimenti concorsuali ( se regolamentati e
assegnati da giurie ufficiali)

==

Spese SIAE ( diritti d’autore, ecc.) ==
Altre tipologie di spese: ore laboratoriali di lettura nelle
scuole primarie a cura degli esperti e dell’autrice (22
ore)

€ 447,56

Imposte e tasse relative alla manifestazione, diritti
comunali e affissioni

==



Totale Parziale

Spese generali, finanziate per tutti al 5%, non soggette
a rendicontazione. Le spese generali includono la
segreteria organizzativa, l’ideazione e progettazione
dell’iniziativa, le spese postali e  per l’acquisto di
materiali d’uso e di consumo , il trasporto di materiale,
le pulizie, le registrazioni audio-video tese a
documentare la realizzazione del progetto.

massimo
5%

€ 425,00

TOTALE SPESE
€ 9.116,56

DI IMPEGNARSI a cofinanziare il progetto “IN SA PRATZA DE SA BIDDA MIA”,  per
l’importo complessivo di € 2.116,56.

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE
SOCIALI

E ISTRUZIONE
          Dott.ssa ILARIA BADAS



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.
Donori, 30-03-2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la surriportata proposta di  deliberazione e i relativi pareri favorevoli;

RITENUTO  dover provvedere in merito;

 A VOTI  UNANIMI espressi  con assenso;

D E L I B E R A

DI  APPROVARE  la proposta di deliberazione così come sopra riportata;

DI PRENDERE atto che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la
presente deliberazione sarà comunicata ai capigruppo consiliari, contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio.

LA GIUNTA  COMUNALE

RISCONTRATA  l’urgenza di  provvedere, con voti unanimi espressi con assenso;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LUCIA MELONI F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 06-04-2011 all’albo pretorio del Comune
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto
2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Donori, 06-04-2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico.
Donori, lì  06-04-2011

L’IMPIEGATO  INCARICATO


